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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Зоопарки в настоящее время

являются неотъемлемым атрибутом, современных городов. Зоопарки, начав

свою историю от зверинцев в древнем мире и средних веках, превратились в

специализированные культурно-просветительские и даже научные

учреждения с профессиональными сотрудниками и соответствующим

оборудованием и системами, посещаемые ежедневно сотнями и тысячами

людей. Зоопарки, как правило, имеют широкую номенклатуру обитателей от

хищников и крупных млекопитающих до редких птиц и рептилий (их

стоимость очень высока, особи некоторых видов оцениваются в миллионы

рублей в ценах 2000-х годов), содержат их в надлежащих условиях,

демонстрируют их публике и решают природоохранные, просветительские и

эстетические задачи. Зоопарк в XXI веке - быстро развивающееся и

совершенствующееся учреждение, являющееся достопримечательностью и

предметом гордости многих городов и даже стран.

Тем не менее, как показывает статистика, и в нашей стране, и за

рубежом зоопарки подвержены возникновению пожаров и опасному

воздействию различных ЧС, например, наводнений. При этом возникает риск

гибели и травмирования обитателей зоопарка, угроза их проникновения в

жилые кварталы и на автомобильные дороги, требуется срочная эвакуация

посетителей с достаточно сложной территории и помещений зоопарка.

Действия пожарных и персонала осложняются опасным соседством с

хищниками, ядовитыми змеями и крупными животными, чувствующими

опасность [53].

Только за последнее десятилетие с 2004 по 2016 годы в зоопарках

произошло порядка двадцати крупных пожаров (не считая большого числа

относительно небольших инцидентов), сопровождавшихся большим

материальным ущербом, гибелью обитателей зоопарков, травмированием
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работников и экстренной эвакуацией посетителей. Даже при наличии планов

тушения при возникновении пожаров в зоопарках пожарные зачастую

сталкиваются со сложными ситуациями, требующими быстрого принятия

нестандартных решений и координации действий с другими экстренными

службами города. Проблема обеспечения безопасности обитателей,

посетителей и персонала зоопарка при пожарах и ЧС осложняется ещѐ и

отсутствием единого нормативного документа, регламентирующего действия

(в т.ч. совместные) различных служб, прежде всего - пожарных.

В этой связи актуальной является проблема совершенствования

системы противопожарной защиты (ППЗ) в зоологических парках, которая в

случае пожара и ЧС должна обеспечивать эффективные действия пожарных,

привлечение различных экстренных служб и их взаимодействие в интересах

безопасности посетителей, обитателей и персонала.

В области управления и моделирования процессов в системах ППЗ

известны работы отечественных ученых О.Л.Бойченко, С.Ю.Бутузова,

Т.А.Ивановой, А.В.Матюшина, Д.Ю.Нечаева, А.А.Порошина,

Д.Б.Самойлова, Д.В.Тараканова, А.А.Таранцева, В.В.Теребнѐва,

Н.Г.Топольского и др., а также ряда зарубежных учѐных. Тем не менее, в

связи с особенностями действий различных оперативных подразделений при

пожарах и ЧС в зоопарках необходимо разрабатывать и совершенствовать

методы управления тушением пожара и проведением аварийно-спасательных

работ (АСР).

Цель исследования - является разработка моделей и методов

управления различными оперативными подразделениями при тушении

пожаров и проведении АСР в зоопарках в интересах обеспечения

безопасности их обитателей, посетителей и персонала.

Для достижения поставленной цели решаются следующие научные

задачи:

1. Разработать модель управления силами и средствами оперативных

подразделений при пожарах и ЧС на основе метода сетевого планирования.
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2. Разработать модель управления силами и средствами оперативных

подразделений при пожарах и ЧС в виде сети массового обслуживания и

метод определения вероятностей еѐ состояний.

3. Разработать научно обоснованные рекомендации должностным

лицам по обеспечению безопасности в зоологических парках при пожарах и

ЧС.

Объект исследования – процесс тушения пожара и проведения АСР в

зоологических парках.

Предмет исследования – математические модели и методы

управления оперативными подразделениями при пожарах в зоологических

парках.

Диссертационное исследование проведено в рамках специальности

05.13.10- управление в социальных и экономических системах паспорта

специальностей ВАК (технические науки) и соответствует:

п. 3 «разработка моделей описания и оценок эффективности решения

задач управления и принятия решений …».

п. 4 «разработка методов и алгоритмов решения задач управления и

принятия решений ...».

п. 10 «разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки

принятия управленческих решений…».

Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в: разработке системы управления различными оперативными

подразделениями при тушении пожара и проведении АСР в зоологическом

парке, включающей динамическую сетевую модель действий оперативных

подразделений с учѐтом интервальных величин продолжительностей работ и

модель управления силами и средствами оперативных подразделений на

этапе их максимальной концентрации, а также методов, реализующих

данные модели; разработке проекта научно обоснованных методических

рекомендаций по управлению действиями оперативных подразделений при

тушении пожара в зоологических парках.
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Основные методы исследований: системный анализ, теория

массового обслуживания, теория вероятностей и математическая статистика,

методы сетевого планирования и управления.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Динамическая модель совместных действий оперативных

подразделений при тушении пожара в зоологическом парке на основе теории

сетевого планирования и управления с учѐтом интервальных величин

продолжительностей работ.

2. Модель управления силами и средствами оперативных

подразделений на этапе их максимальной концентрации при ликвидации

пожара в зоологическом парке в виде сети массового обслуживания и метод

определения вероятностей еѐ состояний.

3. Научно обоснованные методические рекомендации (проект) по

управлению действиями оперативных подразделений при тушении пожаров в

зоологических парках.

Степень достоверности основных результатов, сформулированных в

диссертации, обеспечивается корректной постановкой задачи, строгим

обоснованием основных теоретических положений и утверждений,

формированием теоретических зависимостей с использованием теории

вероятностей и математической статистики, теории массового обслуживания,

методов сетевого планирования и управления, проверкой

непротиворечивости результатов научного исследования результатам,

полученным другими авторами, а также подтвержденным на практике.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в:

- разработке сетевой модели действий подразделений по тушению

пожара по повышенному номеру в зоопарке и нахождению

последовательности действий с учѐтом интервального характера их

продолжительности, определению критического пути, минимизация

продолжительности которых обусловливает скорейшую ликвидацию пожара;

8

- построении модели совместных действий подразделений при тушении

пожара в зоопарке на этапе максимальной концентрации задействуемых сил

и средств и предложений по снижению вероятностей критических ситуаций.

Практическая значимость полученных результатов заключается в:

- разработке проекта научно обоснованных методических

рекомендаций по тушению пожаров в зоологических парках;

- внедрении результатов исследований в учебный процесс и

практическую деятельность отряда Федеральной противопожарной службы.

Апробация результатов. Научные результаты, полученные в ходе

проведения исследования, докладывались и обсуждались на международных

научно-практических конференциях: V Международной научно-

практической конференции «Сервис безопасности в России: опыт, проблемы,

перспективы» (Санкт-Петербург, декабрь 2013), Международной

конференции «Риск и безопасность» (Сербия, г. Копаоник, февраль 2014),

Межвузовской научно-практической конференции «Наукоемкие технологии»

(Санкт-Петербург, март 2014), IX Всероссийской научно-практической

конференции «Проблемы обеспечения взрывобезопасности и

противодействия терроризму» (Санкт-Петербург, апрель 2014),

Международной научно-практической конференции «Транспорт России:

проблемы и перспективы – 2014» (Санкт-Петербург, октябрь 2014),

Международной научно-практической конференции «Проблемы подготовки

кадров для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций» (Санкт-Петербург, октябрь 2014), Международной научно-

практической конференции «Вопросы обеспечения комплексной

безопасности деятельности в Арктическом регионе» (Санкт-Петербург,

декабрь 2014), VII Международной научно-практической конференции

«Сервис безопасности в России: опыт, проблемы, перспективы. Обеспечение

безопасности при чрезвычайных ситуациях» (Санкт-Петербург, сентябрь

2015), Международной научно-практической конференции «Транспорт

России: проблемы и перспективы – 2015», (Санкт-Петербург, ноябрь 2015).
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Реализация результатов исследования. Основные результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры организации

пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Санкт-

Петербургского университета ГПС МЧС России и практическую

деятельность ФГКУ 8 отряда ФПС по Санкт-Петербургу.

Внедрение результатов диссертационных исследований

подтверждается соответствующими актами.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано


[…]


3 Олень Давида (Elaphurus davidianus) 1,50–2,15 150 – 200 Исчезнувшие в дикой природе

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A8%D0%90
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0
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4
МСОП – международный союз охраны природы

4 Олень пятнистый уссурийский (Cervus nippon hortulorum) 1,70–1,80 115–130 25 – 70 Весьма уязвимый вид.

5 Марал алтайский (Cervus elaphus sibiricus) 2,50–2,65 свыше 300 65 Распространен на Алтае и юге Восточной Сибири

6 Лань европейская (Dama (Cervus) dama) 1,30–1,60 50–80 от 65 Вид внесѐн в Красную книгу МСОП
4

7 Лось (Alces alces) ~3 ~600 120 Вызывает наименьшие опасения

4.Семейство Жирафовые

1 Жираф сетчатый (Giraffa camelopardalis reticulata) Выс. ~5,80 ~500 2250 Степи Восточной и Южной Африки

5.Семейство Полорогие

1 Уриал (баран таджикский) (Ovis orientalis (vignei) bocharensis) 1,10 – 1,45 ~40 Весьма уязвимый вид.

2 Козел сибирский горный (Capra sibirica) 1,30–1,65 100–130 Встречается достаточно часто

3 Козел винторогий (мархур) (Capra falconeri heptneri) до 1,70 до 120 Внесен в Красную книгу МСОП как находящийся на грани

исчезновения

4 Серна (Rupicapra rupicapra) 1,20–1,35 30–50 Вызывает наименьшие опасения.

5 Гну белохвостый (Connochaetes gnou) 1,75-2,4 160–270 от 200 Вызывает наименьшие опасения

V. Зайцеобразные

1 Кролик домашний (Oryctolagus cuniculus dom.) 0,35–0,45 до 1,5 от 0,5 Вызывает наименьшие опасения.

2 Заяц – беляк (Lepus timidus) ~0,7 ~5,5 Вызывает наименьшие опасения.

VI. Неполнозубые

1 Броненосец щетинистый (Chaetophractus (Euphractus) villosus) 0,30 – 0,40 2,50 – 3

от 90 Внесен в Красную книгу МСОП как находящийся на грани

исчезновения.

VII. Приматы

1.Семейство Лемуровые

1 Лемур вари (Lemur variegatus) ~0,65 ~4 от 270 Занесен в Международную Красную книгу и включен в

приложение I Конвенции о международной торговле

2 Лемур чѐрный (Lemur macaco albifrons) ~0,45 до 4 Обитает на северо – западе Мадагаскара

2.Семейство Игрунковые

1 Эдипов тамарин хохлатый (Saguinus oedipus) 0,22 – 0,25 0,30 – 0,45 от 130 На грани исчезновения

2 Игрунка обыкновенная (уистити) (Callithris jacchus) ~0,18 0,24 ~70 Вызывает наименьшие опасения.

3.Семейство Капуциновые

1 Саймири обыкновенный (беличий) (Saimiri sciureus) 0,26 – 0,36 до 1,1 70 – 90 Вызывает наименьшие опасения.

2 Капуцин бурый (Cebus apella) 0,30–0,40 1,10 – 3 от 11 Не относится к числу охраняемых видов.

3 Обезьяна ночная (Aotus trivirgatus) 0,24 – 0,47 0,80 – 1,20 Обитает на юге Центральной Америки и в Южной Америке

4.Семейство Мартышковые

1 Макак магот (Macaca sylvanus) ~0,75 До 15 от 130 Вымирающий вид.

2 Макак японский (Macaca fuscata) 0,8-0,9 11 – 18 от 150 Вызывает наименьшие опасения.

3 Гамадри л или плащеносный павиан (Papio hamadryas) ~1 20 – 30 от 120 Вызывает наименьшие опасения.

4 Зеленая мартышка (Cercopitecus actios) до 0,55 3 – 6 100 Распространена в Западной Африке

5 Свинохвостый макак (лапундер) (Macaca nemestrina) ~0,6 10-14 165– 200 Весьма уязвимый вид.

5.Семейство Человекообразные обезьяны

1 Гиббон белорукий (Hylobates lar) 0,4– 0,6 5 – 9 от 350 Угроза исчезновения

120

2 Горилла (Gorilla) ~1,80 более 250 Обитает в западной и центральной Африке

3 Орангутанг (Pongo) 1,20 – 1,35 ~100 от 200 Находится под угрозой исчезновения в дикой природе.

VIII. Сумчатые

1 Кенгуру Беннетта (Macropus rufogriseus frutica) ~1,50 ~20 от 90 Обитает в тропических лесах Австралии.

IX. Насекомоядные

1 Ёж белогрудый (Erinaceus concolor) 0,18 – 0,35 0,24 – 1,23 2,5 Вызывает наименьшие опасения

2 Ёж обыкновенный (Erinaceus europaeus) 0,20–0,30 0,70–0,80 2,5 Вызывает наименьшие опасения.

X. Тупайевые

1 Тупайя обыкновенная ~0,25 ~0,25 Вызывает наименьшие опасения.

XI. Рукокрылые

1 Летучая собака египетская (Rousettes aegyptiacus) 0,13–0,14 0,08 – 0,17 10 – 20 Вызывает наименьшие опасения.
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