отзыв
научного руководителя доктора технических наук, профессора,
заслуженного деятеля науки РФ Полякова Александра Степано-
вича о Марковой Нине Борисовне - авторе диссертации «Методи-
ка комплексной оценки эффективности пожарных автомобилей
порошкового тушения», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.26.03 -
пожарная и промышленная безопасность (транспорт)

Маркова Н.Б. в 2006 году окончила Государственное образовательное уч-

реждение высшего профессионального образования «Петербургский государст-

венный университет путей сообщения» по специальности «Промышленная теп-

лоэнергетика». В 2013 году окончила федеральное Государственное образова-

тельное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский университет ГПС МЧС России» по специальности «Пожарная

безопасность». В 2013 году поступила в заочную адъюнктуру ФГБОУ ВПО

Санкт-Петербургский университет ГПС МЧС России. В настоящий момент яв-

ляется адъюнктом факультета подготовки кадров высшей квалификации

ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский университет ГПС МЧС России. Работает

старшим преподавателем-методистом отдела практического обучения учебно-

методического центра университета.

В период обучения в заочной адъюнктуре Маркова Н.Б. показала

инициативное отношение к решению научных задач, высокую

подготовленность в области проводимых исследований, проявила склонность к

научной работе, опубликовав по теме диссертации 12 публикаций, из них

четыре - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации и 2 патента на полезные модели установок

порошкового тушения пожарных автомобилей порошкового тушения.

Ей внесен достойный вклад в теорию и практику оценки эффективности

автомобилей порошкового тушения и совершенствование их конструкции.

Маркову Н.Б. отличают настойчивость в достижении научной цели, большое

трудолюбие, разумная инициатива и постоянное стремление к повышению

своей квалификации. Добросовестно, критично и быстро устраняла возникшие

недоработки. Эти особенности характера позволили ей с высоким качеством

подготовить диссертационную работу.

Результаты диссертационной работы учтены и использованы при

проведении анализа работы пожарных автомобилей порошкового тушения в

гарнизоне пожарной охраны г. Санкт-Петербурга. Применение этой методики

позволило повысить объективность оценки эффективности пожарных

автомобилей порошкового тушения при их применении. Основные положения

работы используются в учебном процессе Санкт-Петербургского университета

ГПС МЧС России при проведении занятий по дисциплине «Пожарная

техника».

За время выполнения диссертационного исследования Маркова Н.Б.

сформировалась как научный работник, способный самостоятельно

формулировать и решать сложные научно-технические задачи, и заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.26.03 - пожарная и промышленная безопасность (транспорт).
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